CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –
CMDCA

(INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N°3.160/2015)
PORTO FERREIRA, SP

Casa dos Conselhos

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 721
Porto Ferreira/SP – CEP 13.660-000

Telefone: (19) 3585-6353

Ata de n° 04/2025- Reunião extraordinária realizada na data de 25 de fevereiro de 2025 na
Casa dos Conselhos.

Pauta: (a) Abertura; (b) Apresentação de Projeto: Secretaria de Desenvolvimento Social e
Cidadania; (c) Eleição da Comissão Permanente de Inscrição e Registro; (d) Eleição da
Comissão Permanente Gestora do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente;
(e) encerramento.

Relato: (a) Abertura; aos vinte cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte cinco, às 11h,
realizou-se nas dependências da Casa dos Conselhos reunião extraordinária do Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, com a presença dos
conselheiros titulares: Alba Valéria Morena Pinheiro Assis, Lilian Aparecida Ilhéo, André Luiz
de Souza, Larissa Milan, Roseli de Fátima Stefani e a conselheira suplente Waldenice Zuffo.
Também participaram da reunião a Secretária de Desenvolvimento Social – Ana Carolina
Cintra Braga; O assessor técnico da Secretaria de desenvolvimento Social e Cidadania - Daniel
Carlos da Silva; e a Chefe da Proteção Social Básica – Aline Dalsin; anexo I. (b) Apresentação
de Projeto: Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania; a Secretária de
Desenvolvimento Social e Cidadania, Sra. Ana Carolina Cintra Braga, acompanhada do
Assessor Técnico, Sr. Daniel Carlos da Silva e da Chefe da Proteção Social Básica, Sra. Aline
Dalsin, apresentou o projeto referente a adequação/melhoramento do imóvel situado no à
Rua José Oliviéri, 185, Cristo Redentor, para implantação do Centro da Juventude a fim de
ofertar serviços socioassistenciais e intersetoriais à população juvenil. O custo da
adequação/implantação, somado as primeiras ofertas de serviços, está orçada em R$
830.000,00 (oitocentos e trinta mil).  A plenária tirou algumas dúvidas durante a apresentação
e acolheu o projeto para encaminhar-se à Comissão Permanente Gestora do Fundo Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente. (c) Eleição da Comissão Permanente de Inscrição e
Registro; entre os presentes a plenária elegeu, conforme regimento interno, 2 membros do
poder público: Conselheira Alba Assis e Conselheira Lilian Ilhéo e 2 membros da sociedade civil
organizada: André Luiz de Souza e Larissa Milan. (d) Eleição da Comissão Permanente Gestora
do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente; entre os presentes a plenária
elegeu, conforme regimento interno, 2 membros do poder público: Conselheira Alba Assis e
Conselheira Lilian Ilhéo e 2 membros da sociedade civil organizada: André Luiz de Souza e
Larissa Milan. (e) Encerramento; nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente agradeceu
a presença de todos e às 11:45 horas encerrou-se a reunião. Eu, Lilian Aparecida Ilhéo,
primeira secretária, lavrei esta ata.

ANEXOS

Anexo I – lista de presença

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –
CMDCA

(INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N°3.160/2015)
PORTO FERREIRA, SP

Casa dos Conselhos

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 721
Porto Ferreira/SP – CEP 13.660-000

Telefone: (19) 3585-6353

LILIAN APARECIDA ILHÉO
Secretária

ALBA VALÉRIA MORENA PINHEIRO ASSIS

Presidente (gestão 2024/2026)